SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           1/2

PORTARIA Nº 1957/GR/UFFS/2021, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2021

Designa membros da Comissão Recursal de

Avaliação do procedimento de

heteroidentificação do Campus Cerro Largo,

constituída pela Portaria nº 1956/GR/UFFS/2021.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas

atribuições legais, e em atendimento a Portaria Normativa SEGRT/MP Nº 4, de 6 de abril de

2018, publicada pelo Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão/Secretaria de

Gestão de Pessoas,

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR os seguintes integrantes para compor a Comissão Recursal de Avaliação do

procedimento de heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos negros, do

Campus Cerro Largo, para fins de preenchimento de vagas reservadas nos concursos públicos da

UFFS, constituída pela Portaria nº 1956/GR/UFFS/2021:
SIAPE  FUNÇÃO

2189669 Presidente

1945462 Titular

1948807 Titular

1911255 Suplente

Art. 2º Os currículos dos membros da comissão estão disponíveis no ANEXO I desta portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Oficial da UFFS.

MARCELO RECKTENVALD

Reitor

https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1956
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.in.gov.br/materia/-/asset_publisher/Kujrw0TZC2Mb/content/id/9714349/do1-2018-04-10-portaria-normativa-n-4-de-6-de-abril-de-2018-9714345
https://www.uffs.edu.br/atos-normativos/portaria/gr/2021-1956

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR

Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Macro VBA criada por Márcio Luft em 2011           2/2

ANEXO I

CURRÍCULOS DOS MEMBROS DA COMISSÃO

I - Siape 2189669: Pós-doutoranda em Direito pela URI Campus Santo Ângelo. Doutora em

Memória Social e Patrimônio Cultural pela Universidade Federal de Pelotas (UFPEL). Possui

graduação em Administração- Projetos e Empreendimentos Turísticos pela Universidade

Regional Integrada do Alto Uruguai e das Missões (2009) onde também cursou especialização

em História, Cultura, Memória e Patrimônio (2012). É Especialista em Democracia Participativa,

República e Movimentos Sociais pela Universidade Federal de Minas Gerais (2014) e mestra em

Memória Social e Patrimônio Cultural pela Universidade Federal de Pelotas (2014). Graduada

em História-Licenciatura pelo Centro Universitário Internacional (2018). Possui experiência em

organizações civis e públicas que tratam da temática do Patrimônio Arqueológico, histórico,

cultural e de memória. Atualmente atua na assessoria acadêmica da Universidade Federal da

Fronteira Sul (UFFS) Campus Cerro Largo-RS.

II - Siape 1945462: Possui graduação em Produção Cultural pela Universidade Federal

Fluminense (2008). É especialista em Gestão Cultural. Atualmente é Produtor Cultural da

Universidade Federal da Fronteira Sul. É presidente da Comissão de Eventos da UFFS Campus

Cerro Largo. Tem experiência na produção de grandes eventos como shows internacionais.

Ministra palestras sobre o tema: Conheça o mundo gastando pouco. É um dos autores do livro

"Como sobreviver no exterior". É mestre em Desenvolvimento e Políticas Públicas pelo

Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento e Políticas Públicas da Universidade Federal

da Fronteira Sul.

III - Siape 1948807: Tem experiência na área de Educação, Graduação em Pedagogia e Pós

Graduação em Psicopedagogia

IV - Siape 1948807: Possui graduação em Administração, com ênfase em Gestão em Negócios

Agroindustriais pelo Instituto Cenecista de Ensino Superior de Santo Ângelo (2004). Tem

experiência na área de Administração. Atualmente é administrador na Universidade Federal da

Fronteira Sul - Campus Cerro Largo e mestrando do curso em Desenvolvimento e Políticas

Públicas da mesma universidade (UFFS).